loco clauso, prope Lausannam, ordinis fratrum predicatorum, inperpetuum possidendam 5 

et habendam, quamdam piciam terre, cum fundo et dominio eiusdem, sitam in territorio 

de Eschisye, contiguam ex duabus partibus terre dictarum sororum.  

Quam piciam terre colebant homines mei de Eschisye, videlicet Iohanneta de Eschisye 

et Michael filius eius, et Iohanneta vxor dicti Michaelis. Qui libere et spontanee, pro se 

et suis heredibus, predictam donationem a me factam predictis sororibus laudauerunt, et 10 

culturam prefate terre inperpetuum quitauerunt, pro triginta solidis lausannensibus, quos 

a prefatis sororibus se recepisse confessi sunt et habuisse in bona pecunia numerata. 

Hanc autem donationem predictam, ego predictus Rodulphus miles, volo et ordino, ex 

nunc, sicut melius possum, pacificet a meis heredibus inperpetuum obseruari, omnibus 

nostris subtilitatibus relegatis.  15 

In cuius donationis confirmationem, ego prefatus Rodulphus miles, sigillum meum 

proprium apposui huic scripto.  

Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, mense decenbris. 

1162 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 1, p. 6. 
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2.2. Acte de dotation des Sœurs Agnelette et Nicolette de Panterea1163 (avril 1310) 

(arch. anc., Ab24) 

Nos Margareta, relicta Williermi de Panterea, ciuis Lausanne, et Perrotus eius filius, 

notum facimus vniuersis, quod cum Agneleta et Nicholeta, filie mee, scilicet dicte 

Margarete, relictis huius mundi periculis et pompis, intrauerint religionem sororum 

beate Margarete de Eschissie, prope Lausannam, sub cura et regimine fratrum 

predicatorum viuentium, et pro certis pecuniarum summis sibi a me predicta Margareta 5 

datis et traditis quitauerint nobis in perpetuum vniuersa et singula alia bona mobilia et 

immobilia que habebamus et habituri sumus vbicumque sint et quocumque nomine 

censeantur, excepta escheity, videlicet si contingat nos decedere nullo herede a nobis uel 

altero nostrum carnaliter procreato uel procreando superstite.  

Item, cum predicta Nicholeta dederit predictis religiosis sororibus in perpetuum 10 

possidendos et habendos, quatuor solidos lausanne censuales qui debentur annuatim pro 

quibusdam domibus sitis infra Lausannam, in vico de Prato, quos siquidem predictos 

quatuor solidos censuales dederat eidem Nicholete domina Iohanneta, quondam mater 

mea, scilicet dicte Margarete ;  

Nos prefati Margareta et Perrotus, scientes et spontanei, de assensu Iohannis Gasconis, 15 

ciuis Lausanne, supradictam conditionem de lescheity, predictamque donationem 

dictorum quatuor solidorum censualium, factam predictis religiosis sororibus, laudamus, 

ratificamus et approbamus, promittentes, fide data, nos contra predicta, vel aliquid ex 

eis, seu contra presens instrumentum, decetero, non facere, vel venire, nec consentire 

alicui contra venire volenti.  20 

Renuntiantes, in hoc facto, ex certa scientia, omni exceptioni deceptionis 

circumuentionis doli metus facti iuris et consuetudinis que posset obici contra predicta 

uel aliquid de predictis.  

Et ego predictus Iohannes supra dictis prestiti meum assensum.  

In quorum omnium predictorum testimonium, Nos prefati, Margareta, Perrotus et 25 

Iohannes, apponi rogauimus huic scripto sigillum curie Lausanne.  

Et Nos .. officialis curie Lausanne, ad preces dictorum Margarete, Perroti et Iohannis, 

sigillum dicte curie presenti scripto apposuimus in testimonium veritatis.  

Datum Lausanne, mense aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo decimo. 

1163 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 1, p. 47. 
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2.3. Acte de donation du chanoine Guillaume1164 (décembre 1316) (arch. anc., K1) 

Guillelmus de Estauaye, archidiaconus Linconiensis, dilectis et deo deuotis priorisse et 

conuentui religiosarum sororum de Eschisse, prope Lausannam sub obediencia ordinis 

fratrum predicatorum degentium, salutem et continuum in uirtutibus profectum.  

Speciali deuotioni confidentes quam de uestris sanctis orationibus et meritis gerimus, 

tenore presentium, damus et concedimus, donatione facta inter uiuos et irreuocabiliter, 5 

uobis et uestris successoribus imperpetuum possidendum libere et per alodium purum et 

francum et inhabitandum, pro remedio anime nostre et animarum parentum nostrorum, 

locum nostrum, situm infra uillam de Estauaye, in nouo burgo dicte uille de Estauaye, 

quod dicitur eys Chauanes, ex parte uille Paterniaci, prope domum domini Renaldi, 

consanguinei nostri, condomini de Estauaye, ex una parte, et iuxta uiam publicam per 10 

quam itur uersus Paterniacum, et in mediate super noua fossalia dicti burgi de Estauaye, 

ex altera, cum suis appendentiis et pertinenciis uniuersis, edificiis iam constructis et 

etiam construendis, retinentes in loco predicto competenter edificato, quod nos pro 

nostra persona et nostra familia, possimus ibidem accipere unam domum uel plures, 

secundum quod competeret uoluntati nostre, ad uitam nostram, dicti archidiaconi 15 

tantum, et non ultra, et specialiter quod dilectus consanguineus noster frater Iohannes de 

Estauaye, de ordine fratrum predicatorum Lausanne, sit rector uester, quoad uixerit et 

poterit pro uobis utiliter laborare, nisi contrarium uideretur, nichil iuris auoerie, 

patronatus, nobis uel heredibus nostris seu comparcionariis aut cuilibet alii retento in 

uobis, nec in ecclesia seu bonis uestris, pretestu fondationis aut dotationis loci de 20 

Estauaye predicti, seu alia ratione uel iure, sed uos et locum seu monasterium et bona, 

tam presentia quam futura, uolumus et iubemus esse liberas et inmunes, et a predictis 

auoeria, patronatu et iure alio quocumque imperpetuum et irreuocabiliter, tenore 

presentium, pro nobis, heredibusque assignatis aut assignandis nostris liberamus penitus 

et absoluimus, liberumque sit uobis et successoribus uestris, ponere capellanum seu 25 

capellanos ad deseruiendum uobis ibidem in diuinis, et ad celebrandum in ecclesia 

uestra missam conuentualem et pro uestre libito uoluntatis remouere, prout secundum 

deum uobis uidebitur expedire, non obstante in predictis aliqua ordinatione per nos facta 

in contrarium, uel etiam facienda, promittentes pro nobis et nostris quibus supra, 

1164 Cette transcription est reprise de notre travail de licence canonique : S. DURIAUX, L’arrivée des 

Dominicaines à Estavayer-le-Lac (1316/1317). Édition, traduction et étude de sept documents, op. cit., 

pp. 37 et 39. Nous avons modifié la mise en page et les majuscules/minuscules. 
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iuramento nostro super sancta dei euuangelia corporaliter prestito, et sub obligatione 30 

omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium, actionum et iurium presentium 

et futurorum, quecumque sint et quocumque nomine seu uocabulo censeantur, dicta 

donata et concessa et uniuersa et singula donationis et concessionis predictarum, uobis 

et successoribus uestris manu tenere libere et per purum et francum alodium, 

deffendereque et guerentire, nostris et nostrorum quorum supra propriis sumptibus et 35 

expensis, contra omnes in iudicio et extra, et in omni parte litis, et facere et prestare 

quicquid in causa euictionis debet fieri et prestari, denunciatione nobis aut nostris 

quibus supra, facta uel non facta, nec uenire in futurum contra dictam donationem, seu 

contra predicta uel aliquod ex eisdem.  

Renuntiamus si quidem in hoc facto, ex certa scientia nostra, omni exceptioni doli, mali, 40 

uis, metusque, actioni in factum, minori deliberationi, restitutioni in integrum, ex omni 

parte, omni modo insinuationis, causis ingratitudinis in iure insertis, omni iuri canonico 

et ciuili, et omnibus rationibus, allegationibus et exceptionibus iuris et facti seu 

consuetudinis, quibus possemus uenire uel facere contra predicta uel aliquid de 

predictis.  45 

Nos uero priorissa et conuentus, pro nobis presentibus, et nostris successoribus, 

uniuersa et singula supradicta approbamus, epilogamus et confirmamus, et predictam 

donationem dicti domini archidiaconi, sub predictis conditionibus, recepimus quantum 

nostra interest, et promittimus per nos uel per alium contra predicta imposterum non 

uenire.  50 

In quorum premissorum omnium testimonium, nos dictus archidiaconus, sigillum 

nostrum apposuimus huic scripto, nos uero priorissa predicta et conuentus predictus 

sigilla nostra presentibus duximus apponenda, et ad maiorem firmitatem, nos 

archidiaconus predictus, priorissa et conuentus predicte, una cum sigillis nostris 

superaddi et apponi, nostris precibus fecimus huic scripto, sigillum religiosi uiri prioris 55 

fratrum predicatorum de Lausanna. 

Datum die mercurii post festum beati Nicholai, anno Domini millesimo tricentesimo 

sexto decimo, mense decembris. Duplicatum est instrumentum. 
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2.4. Premier accord avec le curé d’Estavayer1165 (mars 1317) (arch. anc., K2) 

Nos soror Beatrix, humilis priorissa, totusque conuentus domus beate Marie de 

Estauaye, sub regula fratrum predicatorum uiuentes, olim commorantes apud Eschissie, 

prope Lausannam, ac Petrus Maleti, curatus ecclesie sancti Laurentii de Estauaye, 

dyocesis lausanensis. 

Notum facimus uniuersis, quod cum discordia uerteretur inter nos, priorissam, 5 

conuentum, ex una parte, et dictum curatum, ex altera super eo quod cum nos, dicte 

sorores, transtulerimus nos a dicto loco de Eschissie olim assumto, ad uillam de 

Estauaye, dyocesis lausanensis predicte, infra parrochiam dicti curati, quam quidem 

translationem idem curatus sibi et ecclesie sue et successoribus suis dampnosam et 

preiudicialem, nunc et in posterum, grauiter asserebat, et per hoc dicebat fieri non 10 

debere, nobis dictis sororibus in contrarium asserentibus.  

Tandem interueniente consilio, aucteritate et consensu reuerendi in Christo Patris ac 

domini domini Petri, dei gratia episcopi lausanensis, et uenerabilis uiri domini 

Guilliermi de Estauaye, archidiaconi linconiensis, interueniente consilio et consensu 

religiosorum uirorum, prioris et conuentus fratrum predicatorum lausanensis, dicta 15 

discordia sedata est, sub pactionibus que secuntur.  

In primis, quod dicte priorissa et sorores, uolentibus, permittentibus et expresse 

consencientibus prefatis domino episcopo et curato de Estauaye predictis, habeant 

perpetuo ecclesiam et domum edificatam, et eisdem religiosis concessam infra uillam de 

Estauaye, per uenerabilem uirum dominum Guilliermum, archidiaconum predictum, 20 

cum edificiis factis et construendis et pertinenciis suis uniuersis, et predictam ecclesiam, 

si uoluerint, faciant consecrari, et cimisterium benedici, et infra dicta edificia deinceps 

esse debeat monasterium dictarum sororum, sub regimine priorisse que nunc est, et que 

pro tempore fuerit, et sub obediencia fratrum predicatorum de Lausanna, et eisdem 

subesse, prout suberant, tempore quo erant apud Eschissie.  25 

Quarum quidem sororum seruitores et ministri gaudeant preuilegiis et immunitatibus 

dictorum fratrum, et eisdem fungantur, sicut apud Eschissie fungebantur, secundum 

quod in suis preuilegiis continetur.  

1165 Cette transcription est reprise de notre travail de licence canonique : S. DURIAUX, L’arrivée des 

Dominicaines à Estavayer-le-Lac (1316/1317). Édition, traduction et étude de sept documents, op. cit., 

pp. 41, 43, 45 et 47. Nous avons modifié la mise en page et les majuscules/minuscules. 
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Item, quod libere et absolute habitatores de Estauaye et quecumque alie persone quibus 

a deo datum fuerit, in dicto monasterio et cimisterio possint suam eligere sepulturam, 30 

secundum quod iura permittunt, et suas elemosinas et oblationes quascunque ac legata 

facere, salua portione dicti curati et successorum suorum, que inferius declaratur.  

Item, quod predicti fratres possint libere et sine contradictione aliqua ibidem officium 

predicationis proponere audire uolentibus, post missam parrochialem celebratam, ita 

quod hora misse parrochialis cesset omnis predicatio in dicto monasterio, ne per hoc 35 

dicto curato et suis sucessoribus preiudicium aliquod generetur.  

Item, quod quandocumque contingerit aliquem de parrochianis dicti curati in monasterio 

dictarum Religiosarum eligere sepulturam, corpus libere et inmediate possit et debeat 

deferri ad ecclesiam dictarum sororum, in qua quidem ecclesia dictarum sororum, 

curatus de Estauaye, qui nunc est, et qui pro tempore fuerit, per se uel per alium 40 

sacerdotem celebret uel faciat celebrari, si uoluerit, primam missam, sine nota, in maiori 

altari, quandocunque corpus alicuius parrochiani sui sepeliendum erit in dicto 

cimisterio, presente dicto corpore, qui quidem curatus habere et percipere debet, proprio 

iure speciali, omnes oblationes et obuentiones dicte misse, quam quidem missam suam 

dictus curatus non deferat uel retardet ultra debitum ita quod celebratio maioris misse et 45 

corporis sepultura non nimium retardetur.  

Item, quod dictus curatus, qui nunc est, et qui pro tempore fuerit, habere debet unum 

tricennarium, iure suo pro quolibet parrochiano suo sepeliendo in cimisterio uel ecclesia 

dictarum religiosarum, et si non portatur supra corpus, non possit peti ab ipsis sororibus, 

et si duplex fieret tricennarium, alterum esset dictarum sororum.  50 

Item actum est et conuentum inter dictas partes, quod curatus predictus qui nunc est, et 

qui pro tempore fuerit, habere debet et percipere medietatem omnium rerum que 

apportabuntur supra corpus et cum corpore seu ratione corporis obuenientium, etiam si 

peruenirent post corporis sepulturam, que ratione et occasione, funeralium ad dictas 

sorores quomodolibet poterunt euenire, sine diminutione et fraude aliqua, contraria 55 

uoluntate defunctorum et alia ratione qualibet non obstante, ita tamen quod legata, 

elemosine et oblationes dictarum sororum non comprehendantur, dum tamen in fraudem 

funeralium non fierent, licet fierent ratione corporis defuncti.   

Ceteris iuribus omnibus que de pia consuetudine aut de iure, in parrochiali ecclesia fieri 

debent, nichilominus saluis manentibus dicto curato et suis successoribus, pro quolibet 60 

parrochiano suo sepulto et sepeliendo in ecclesia uel cimisterio dictarum sororum, ita 
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quod super hiis idem curatus, nullo modo turbari debeat, uel eciam per dictas sorores 

impediri.  

Item actum est, ut supra, quod cum nos priorissa et sorores predicte in 

recumpensationem, subleuationem et exhonerationem dampnorum et incommodorum 65 

incumbentium dicto curato et ecclesie sue parrochiali, ex eo quod infra dictam 

perrochiam, ecclesiam, conuentum et habitationem habemus, teneremur 

assetare quatuor libras lausannenses annui redditus, uenerabilis uir dominus 

Williermus archidiaconus predictus dictas quatuor libras, nomine nostro, eidem curato 

et suis successoribus assetauit, super qua quidem assetationem dictus curatus est 70 

contentus, saluis conuentionibus predictis.  

Que omnia et singula suprascripta, nos dicte partes, altera alteri uicisim, per sollempnes 

stipulationes et pactiones deduximus in uim et naturam expressi pacti sollempniter 

uestiti, et inuiolabiliter obseruare promittimus, pro nobis et nostris successoribus in 

dictis ecclesiis, absque omni retractatione, fide nostra et sub uoto nostre religionis, 75 

supplicantes reuerendo in Christo Patri ac domino domino Petro, dei gratia episcopo 

lausannensi, et eius officiali, nec non uenerabili uiro domino Guilliermo de Estauaye, 

archidiacono predicto, religiosoque uiro priori et conuentui fratrum predicatorum de 

Lausanna, habito super hiis diligenti tractatu et comuni in capitulo nostro, propter hoc, 

more solito, connotato et optento inter nos dictas sorores, quod omnibus premissis et 80 

singulis interponerent aucteritatem, decretum, consensum et roboris firmitatem, et 

sigilla sua in testimonium premissorum ad preces nostras et requisitionem, presentibus 

ducerent apponenda.  

Nos autem Petrus, dei gratia episcopus lausanensis, de consensu nostri capituli 

lausanensis habito et optento, officialis, archidiaconus, prior, conuentus predictorum 85 

fratrum prenominati, omnia et singula supradicta, rite et legitime acta, laudamus, 

ratificamus, et eisdem auctoritatem nostram, consensum interponimus et decretum. 

Renunciantes in hoc facto, nos Petrus episcopus, Guilliermus archidiaconus, soror 

Beatrix priorissa, totusque conuentus domus predicte, Petrus curatus de Estauaye, prior 

et conuentus fratrum predicatorum de Lausanna, prout nobis et alteri nostrum melius 90 

competit et competere potest coniunctim et diuisim, quelibet pars certiorata de iure suo 

ad plenum, ex certa scientia nostra, exceptioni doli, mali, metus, actioni in factum, omni 

deceptioni et circumuentioni per uim prestiti iuramenti, beneficio restitutionis in 

integrum, ex utraque clausula, erronee et inepte confessioni et extra iudicium facte, 
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indebite promissioni, conditioni siue causa et ex iniuxta causa, reique aliter scripte 95 

quam geste, omnique priuilegio impetrato et impetrando, iuri dicenti generalem 

renunciationem non ualere, nisi precesserit specialis, et omni alii constitutioni iuris 

canonici et ciuilis, introductis et introducendis, consuetudinique patrie et loci, per que 

possemus uenire contra predicta, uel circa predicta, aut aliquid de ipsis, seu presens 

instrumentum, uel aliquid innouare, seu aliquid una pars alteri petere, ratione predicta, 100 

ultra quam superius est notatum.  

Promittentes nos Petrus episcopus, Guilliermus archidiaconus, soror Beatrix priorissa, 

conuentus domus de Estauaye predicte, Petrus curatus de Estauaye, prior et conuentus 

fratrum predicatorum de Lausanna predicti, bona fide nostra data sub uoto religionis 

nostre et pacto sollempni stipulatione inter nos uallato, prout nobis melius competit 105 

coniunctim et diuisim, pro nobis et successoribus nostris in dictis ecclesiis et 

administrationibus, quod nos contra predicta aut aliquid de ipsis, seu presens 

instrumentum per nos uel par alium, non ueniemus in futurum, nec consentiemus alicui 

contrauenire uolenti.  

In cuius rei testimonium, nos Petrus episcopus, Guilliermus archidiaconus, soror Beatrix 110 

et conuentus dictarum religiosarum, Petrus curatus de Estauaye, prior et conuentus 

fratrum predicatorum de Lausanna predicti, sigilla nostra, pro nobis, apposuimus huic 

scripto.  

Nosque soror Beatrix priorissa, conuentus dictarum religiosarum et Petrus curatus de 

Estauaye predicti, una cum sigillis nostris, ad preces nostras et requisitionem, 115 

presentibus litteris rogauimus et fecimus apponi sigillum curie lausannensis.  

Et nos officialis curie lausannensis sigillum dicte curie, ad preces et requisitionem 

religiosarum sororis Beatricis priorisse et conuentus dicte domus, ac discreti uiri domini 

Petri Maleti, curati de Estauaye predictorum, una cum sigillis predictis, presentibus 

apposuimus in testimonium omnium premissorum.  120 

Duplicatum est instrumentum.  

Fiat littera sub sigillis omnium predictorum, cum renunciationibus et firmitatibus, et pro 

utraque parte duplicetur.  

Datum, anno Domini .mo.ccco. sexto decimo, mense marcii, ante Annunciationem 

Dominicam. 125 
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2.5. Accord avec les héritiers de Bovon Psautier1166 (avril 1328) (arch. anc., A26) 

Nos Petrus, Bono et Anthonius fratres, filii quondam Iohannis Campsoris de Burgo, 

fratris quondam venerabilis viri et discreti domini Bononis Psalteri, quondam canonici 

lausanensis ; Williermus, Perrodus et Bono fratres, filii quondam Williermi Psalterii de 

Burgo, ciuis lausanensis, notum facimus vniuersis quod cum discordia vertetur inter 

nos, tanquam heredes dicti domini Bononis Psalteri, ex vna parte, priorissam et 5 

conuentum monasterii sororum de Estauaye, ex altera.  

Super eo quod nos petebamus, nomine quo supra, nobis tradi et deliberari a dictis 

sororibus, omnes res et possessiones quas idem dominus Bono eisdem sororibus 

concesserat ; eo tempore quo ipse dominus Bono fundauit et construxit monasterium 

ipsarum sororum in loco de Eschissie, prope Lausannam, sub hac forma et conditione, 10 

quod si dictum monasterium dissiparetur, uel si ipse sorores transferrent se a dicto loco 

de Eschissie ad alium locum, aut si dicte sorores in dicto loco de Eschissie moram 

non contraherent, quod omnes res et possessiones predicte deberent tunc ad heredes 

dicti domini Bononis penitus deuenire, predicte que sorores recesserint a dicto loco de 

Eschissie et ad alium locum de Estauaye se omnino transtulerint ;  15 

Dicebamus dictam conditionem locum habere, quare petebamus ab ipsis sororibus 

dictas res, ut dictum est supra, nobis tradi ; dictis priorissa et aliis sororibus monasterii 

de Estauaye contrarium asserentibus et dicentibus se pluribus rationibus ad predicta 

non teneri. 

Tandem dicta discordia extitit inter nos heredes dicti domini Bononis predictos, 20 

priorissam et conuentum dictarum sororum, per amicos seu amicabiles compositores a 

nobis et dictis sororibus communiter electos sedata et sopita in hunc modum ;  

quod nos, tamquam heredes dicti domini Bononis, scientes et spontanei, quictauimus et 

quictamus, cessimus et concedimus inperpetuum, pro nobis et heredibus nostris, 

priorisse et conuentui dictarum sororum de Estauaye et successoribus earundem 25 

sororum, omnes res et possessiones predictas, quas dictus dominus Bono eisdem 

concesserat, ut dictum est, tempore fundationis dicti monasterii de Eschissie, uel 

eciam post, et eciam omnia iura et actiones, que et quas habemus et habere possumus et 

debemus in rebus et possessionibus predictis, tam ratione et ex causa successionis dicti 

domini Bononis, ratione conditionum predictarum, quam alia ratione qualicumque, 30 

1166 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 1, pp. 94-95. 
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videlicet pro quindecim libris bonorum lausanensium, quas a dictis sororibus nos 

confitemur recepisse et habuisse integre in bona pecunia numerata nomine et ob 

causam quictationis et cessionis predictarum, laudantes et approbantes 

translationem factam de dictis sororibus de loco de Eschissie ad locum de Estauaye.  

Et deuestientes nos et heredes nostros, de rebus et possessionibus predictis, 35 

predictas sorores et conuentum, que ipsarum per traditionem presentis intrumenti 

corporaliter inuestiendo de eisdem, animo in ipsas sorores possessionibus 

corporaliter vacuandi atque dominium rerum et possessionum predictarum totaliter 

transferendi. Nichil iuris rationis proprietatis possessionis dominii uel quasi nobis uel 

nostris heredibus retinentes in eisdem.  40 

Promittens ego dictus Petrus, filius quondam dicti Iohannis Campsoris, iuramento meo 

ad sancta dei euangelia corporaliter prestito, et sub expressa obligatione, omnium 

bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, dictis sororibus 

predictas res et possessiones contra omnes coheredes meos scilicet dicti domini 

Bononis tantum, et non contra alios in iudicio et extra. Ac in omni parte litis pacifice 45 

perpetuo guerentire nomine et ob causam quictationis et cessionis predictarum ; exceptis 

predictis coheredibus meis superius nominatis ;  

Renunciantes in hoc facto exceptioni dicte pecunie, non numerate, non habite, non 

recepte, speique future numerationis ; exceptioni doli mali metus actioni in 

factum beneficio restitutionis in integrum ; omni deceptioni et circumuentioni, omni iuri 50 

canonico et ciuili scripto et non scripto, consuetudini et statuto patrie et loci, et omnibus 

aliis exceptionibus iuris et facti per quas possemus venire contra predicta uel aliquid de 

predictis ;  

Promittentes Iuramento nostro quo supra quod contra predicta seu presens 

instrumentum non veniemus, verbo, facto uel consensu per nos uel per alium in  55 

futurum ; nec consentiemus alicui contra venire volenti ;  

In cuius rei testimonium, nos .. officialis curie lausanensis, ad preces et requisicionem, 

Petri, Bononis et Anthonii, fratrum filiorum quondam Iohannis dicti Campsoris de 

Burgo, Williermi, Perrodi et Bononis, fratrum filiorum quondam Williermi Psalteri de 

Burgo, predictorum heredum dicti domini Bononis sigillum dicte curie lausanensis 60 

presentibus litteris duximus apponendum.  

Datum et actum Lausanne, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octauo,   

mense aprilis. 
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2.6. Premier procès de Sœur Jaquette de Fribourg1167 (décembre 1330) (arch. anc., Z37) 

In Christi nomine, amen. Proposito pridem in consistorio coram Sanctissimo in Christo 

Patre et domino nostro domino Iohanne, diuina prouidentia papa .xxii., pro parte 

religiose in Christo sororis Iaquete de Friburgo, monialis monasterii de Eschisse, prope 

Lausanam, per priorissam soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, quod non obstante 

quod lis coram eodem domino nostro penderet inter dictam sororem Iaquetam et eidem 5 

adherentes, ex parte una, ac priorem et fratres ordinis predicatorum Lausane et eidem 

adherentes, ex parte altera, super reformatione et statu dicti sui monasterii destructi et 

dirupti, ut dicebatur, per dictos priorem et fratres et adherantes eisdem, tamen prior et 

fratres predicti et adherentes eisdem, eiusdem domini nostri sanctitati non deferentes 

honori, sed mala malis irreuerenter addentes, tot et tantas iniurias, inquietationes, et 10 

dampna, uidelicet bona dicti monasterii occupando et alienando, et dictam sororem infra 

dictum monasterium insultando et inquietando et dicti monasterii capellam, campanile, 

corum, dormitorum et nonnulla alia dicti monasterii hedificia, ausu sacrilego diruendo, 

procuratorem suum uulnerando, et dictam sororem captiuando et aliis modis quam 

pluribus intulerunt eidem, quod propter uim et metum qui non tantum in eam, uerum 15 

etiam in quecumque uirum constantem cadere poterant, compulsa extitit dicta soror, 

super dicta lite indebitas et dampnosas compositiones inire et sue cedere questioni, ac 

pro parte dicte sororis eidem domino nostro lacrimabiliter supplicato, quod cum ea que 

ui metuue fiunt, nullam habere debeant roboris firmitatem, alicui de reuerendis patribus 

ad plenum comictere dignaretur, quod simpliciter, summarie et de plano ac sine strepitu 20 

et figura iudicii, tam super principali negotio, quam de dictis sacrilegis occupatoribus, 

alienatoribus, diruptoribus, capturatoribus, uulneratoribus, ac eisdem adherentibus et ea 

quocumque modo tangentibus, iustitiam ministraret, cum potestate citandi intra et extra 

curiam personaliter et ad partes, non obstante etiam si dicta causa non esset de sui 

natura in curia agitanda, idem dominus noster, in consistorio nobis mandauit et comisit, 25 

oraculo uiue uocis, quod dicte sorori super premissis et ea quoquomodo tangentibus, 

faceremus iustitie complementum, cum dicta potestate citandi intra et extra personaliter 

et ad partes, non obstante etiam si dicta causa non esset de sui natura in curia agitanda. 

1167 Cette transcription est reprise de notre travail de licence canonique : S. DURIAUX, L’arrivée des 

Dominicaines à Estavayer-le-Lac (1316/1317). Édition, traduction et étude de sept documents, op. cit., 

pp. 51, 53, 55 et 57. Nous avons modifié la mise en page et les majuscules/minuscules. 
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Cuius commissionis uigore, ad dicte sororis Iaquete instantiam, religiosam in Christo 

sororem Beatricem de Viuiaco, priorissam domus beate Marie de Estauiaco, ac 30 

Iohannem de Muris, presbyterum, necnon religiosos uiros, fratres Iohannem de 

Estauiaco, Bertoldum de Burgo Montis Iouis, et Petrum de Montagniaco, ordinis 

fratrum predicatorum Lausanne, et nonnullos alios quos dicta soror Iaqueta esse et 

fuisse asseruit dicti monasterii dirupteres, insultatores, bonorum ipsius occupatores et 

alienatores, prefatorum procuratoris et sororis capturatores, uulneratores et iniuriatores, 35 

citari fecimus, ut ad procedendum et procedi uidendum in dicte commissionis negotio, 

certo termino comparerent in romana curia, coram nobis.  

Comparentibus itaque et constitutis in iudicio coram nobis, discreto uiro magistro 

Remigio de Varenna, procuratore et procuratorio nomine dicte sororis Beatricis, 

priorisse, ac suprascriptorum Iohannis presbyteri, fratrum Iohannis de Estauiaco, 40 

Bertoldi et Petri, ex parte una et Petro de Lustriaco, procuratore et procuratorio nomine 

dicte sororis Iaquete, ex altera, et de mandatis eorum, per instrumenta quepiam facta 

fide, idem Sanctissimus Pater, in consistorio nobis mandauit et commisit oraculo uiue 

uocis, quod in hac causa procederemus summarie et de plano, sine strepitu et figura 

iudicii, non obstantibus feriis, et iustitiam faceremus.  45 

Quarum commissionum uigore, eisdem procuratoribus ad dandum et recipiendum 

petitionem summariam et positiones et articulos in causa eadem, terminum duximus 

assignandum.  

In quo, comparentibus partibus antedictis, quelibet earum certos positiones et articulos 

et petitionem exhibuit in hac causa, presertim dicta soror Iaqueta petitionem continentie 50 

subsequentis.  

Coram uobis, uenerabili in Christo Patre et domino domino Bertrando, sancte Marie in 

Aquiro diacono cardinali, dicit et in iure proponit soror Iaqueta de Friburgo, monialis 

monasterii de Eschisse per priorissam soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, quod 

olim quondam dominus Bouo Psalterii, canonicus lausanensis, zelo catholice fidei 55 

sacreque religionis accenso, affectante pro temporalibus spiritualia et pro transitoriis 

eterna, suo felici comertio comutare, in fundo suo proprio, in loco predicto de Eschisse, 

fundauit monasterium antedictum, dotemque sufficientem eidem monasterii assignauit.  

In quo quidem monasterio, priorissa et conuentus dicti ordinis, per triginta annos et 

ultra, sub firma clausura steterunt et permanserunt, impendentes cum religionis 60 

obseruantia laudabiliter altissimo debitum famulatum.  
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Postque prior et fratres domus predicatorum Lausanne, absque capituli generalis dicti 

ordinis et loci diocesani ac heredum dicti fundatoris licentia et consensu, priorissam et 

sorores conuentus dicte domus de Eschisse ad locum de Estauiaco, lausanensis diocesis, 

minus ydoneum et etiam inhonestum tansferri procurant et fecerunt et compulerunt.  65 

A qua quidem translatione et quibusdam aliis sententiis et grauaminibus per dictos 

priorem et fratres ac magistrum dicti ordinis predicatorum in dictam sororem 

Iaquetam et quasdam alias sorores eidem sorori Iaquete adherentes, seu eisdem illatis, 

extitit pro parte ipsarum Iaquete et sororum ad sedem apostolicam legitime appellatum.  

Et super appellatione huiusmodi pro parte dicte sororis ac eidem adherentium, apud 70 

sedem apostolicam fuerunt iudices legitime impetrati, et lite pendente coram eisdem 

iudicibus, prior et fratres predicti et priorissa et conuentus de Estauiaco, dictum 

monasterium de Eschisse ac bona ad eundem spectantia, uenalia seu uendenda, 

exhibuerunt seu exposuerunt tam laicis quam clericis indistinte eaque usibus secularibus 

applicari, quatenus in eis extitit, fecerunt et mandauerunt.  75 

Et licet Sanctissimus in Christo Pater et dominus dominus Iohannes, diuina prouidentia 

papa xxiius, ad instantiam dicte sororis Iaquete et adherentium eidem, alias per sui certi 

tenoris litteras mandauisset Guillelmo de Lustriaco, canonico lausanensi, ut super 

premissis omnibus et singulis suis apostolicis litteris contentis, eorumque circumstantiis 

uniuersis, simpliciter, summarie et de plano, ac sine strepitu iudicii et figura inquireret 80 

diligenter ueritatem et quecumque per huiusmodi inquisitionem inueniret, fideliter in 

scriptis redacta eidem domino nostro pape quam citius destinare procuraret, terminum 

quoque partibus assignaret, quo coram eodem domino papa, per procuratores ydoneos 

legitime comparerent, ad suam diffinitiuam sententiam audiendam, et quamquam 

predicta omnia et in et super predictis omnibus, ut premissum est, processissent, 85 

attamen prior et fratres ac priorissa et conuentus de Estauiaco, post et contra 

commissionem huiusmodi et premissa alia, dictum monasterium de Eschisse, et 

nonnulla hedificia ipsius diruerunt, uendiderunt seu dirui et uendi fecerunt et 

procurauerunt.  

Quare petit dicta soror, eo modo et forma, quibus melius potest, per nos et nostram 90 

sententiam, declarari, iudicari et discerni, dictas translationem, destructionem, 

diruptionem  et uenditionem predictas et quecumque secuta sunt ex eis uel ob eas, fuisse 

et esse cassas, irritas et inanes, cassa irrita et inania et si que uel si qua essent, eas et ea 

indebitas et iniustas, seu indebita et iniusta esse, et eas uel ea, ut tales seu talia, infringi, 
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tolli, cassari et anullari, (et ea tamquam etiam dicta lite pendente, attemptata seu 95 

presumpta,) cassas, nullas et irritas, seu cassa, et irrita per uos declarari.  

Et predicta petit omni modo, iure, causa et forma, quibus melius potest, cum dampnis, 

expensis et interesse factis et faciendis, super quibus protestat, saluo sibi iure addendi, 

mutandi, muniendi, corrigendi, reformandi et alterius petitionis dande.  

Iurato in contrarium ultro citroque de calumpnia et ueritate dicenda, cum omnibus suis 100 

Capitulis in hac causa, et hinc inde productis hiis que partes producere uoluerunt, in 

termino eis ad hoc etiam peremptis assignato, allegato etiam, hinc inde, in causa 

huiusmodi coram nobis demum eedem partes concluserunt in ea et nos cum eis in illa 

conclusimus et habuimus pro concluso, ac ipsis ad hanc nostram sententiam audiendam 

terminum assignauimus ad hanc diem.  105 

Nos igitur, Bertandus cardinalis prefatus, datis prius apostolicis refutatoriis super 

quadam appellatione friuola a conclusione premissa per dictam Iaquetam interim 

interposita, cum spontanee  conclusisset, uisis quoque et diligenter inspectis omnibus et 

singulis in hac causa factis, habitis et productis, et super eis comunicato consilio 

peritorum, ac infra nos deliberatione prehabita diligenti, Christi nomine inuocato, pro 110 

tribunali sedentes habentesque pre oculis solum Deum, in hiis scriptis dicimus, 

decernimus, pronuntiamus, et declaramus prefatam sororem Beatricem et alios contra 

quos suprascripta petitio data est, quorum dictus Remigius procurator extitit et 

procuratorio nomine comparuit coram nobis, fore absolendos eosque absoluimus ab 

impetitione suprascripte Iaquete.  115 

Data, lata et in scriptis recitata fuerunt huiusmodi dictum, decretum, pronuntiatio et 

declaratio, per prefatum dominum cardinalem, Auinioni, in camera sua, ut premictitur, 

pro tribunali sedentem, anno natiuitatis Domini .mo.cccxxxo, Indictione .xiii., die xxii 

mensis decembris, pontificatus supradicti Sanctissimi Patris, anno .xv, presentibus 

partibus antedictis ac presentibus testibus, discretis uiris, magistris Petro de Vigone, 120 

domini pape scriptore, Bernardo Arnaldi de Ponte, clerico tholosano, ac Raymundo de 

Scairaco cambrerio eiusdem domini cardinalis et pluribus aliis ad hec uocatis specialiter 

et rogatis. In quorum omnium testimonium, ipse dominus cardinalis sigillum suum hiis 

iussit apponi.  

Et ego Iustus, filius Puccini de Pistorio, publicus imperiali auctoritate dictique domini 125 

cardinalis et premisse cause notarius, dationi, prolationi et recitationi premissis, una 

cum prefatis testibus presens, easque redegi ac de mandato eiusdem domini cardinalis 
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hinc scripsi et in publicam formam redegi. Et supradictas additiones, uidelicet Bertrando 

sancte Marie in Aquiro, diacono cardinali, et cum spontanee conclusisset, meum 

supplendo defectum, propria manu feci et ad sua loca signaui. 130 

2.7. Procès-verbal du conflit lors des funérailles d’Isabelle de Cugy1168 (octobre 1379) 

(arch. anc., A252) 

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat 

euidenter, quod anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, indictione 

secunda, die vicesima quarta mensis octobris, infra ecclesiam beate Marie Virginis de 

Stauiaco, ante magnum altare dicte ecclesie, in mei notarii infrascripti et testium 

subscriptorum presentia, personaliter constituti, discretus vir dominus Stephanus 5 

Bebogeti, curatus de Stauiaco, ex vna parte, et religiosa soror, soror Alexia de 

Paterniaco, suppriorissa loci clausi beate Marie Virginis de Stauiaco.  

Idem curatus cepit per se uel per vicarium suum, tricenarium supra corpus quondam 

bone memorie domine Ysabelle de Cugiez, relicte domini Girardi de Estauaye, militis, 

et capiebat torchias cere, que erant supra corpus, vltra voluntatem et male gradibus 10 

predicte suppriorisse.  

Que quidem dicta suppriorissa asserebat dictum tricenarium et dictas torchias sibi 

deuenisse, et arripuit ipsa suppriorissa a manibus dicti curati .. dictas torchias, et dictus 

curatus a manibus ipsius suppriorisse. Ita quod dicte torchie fuerunt fracte et delacerate 

inter ipsos et remanserunt dicte suppriorisse.  15 

Et de predictis petiit predicta suppriorissa a me notario subscripto, sibi fieri publicum 

instrumentum. Presentibus discretis viris, dominis Iacobo Fornerii, Girardo Rondeti, 

Girardo Ancellini, et Iohanne de Cheuroz, capellanis, testibus ad premissa specialiter 

vocatis et rogatis.  

Datum anno die mense et presentibus quibus supra. 20 

Et ego, vero Williermus Bononeti, curatus de Constantina, auctoritate imperiali notarius 

et curie lausanensis iuratus, vna cum predictis testibus, presens fui, predicta recepi, 

propria manu mea scripsi et in hanc presentem formam redegi, signo que meo solito 

fideliter signaui, quesitus et rogatus.  

Datum ut supra. 25 

1168 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 3, pp. 50-51. 
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2.8. Exemptions accordées au monastère (bourgeois)1169 (mai 1388) (arch. anc., K6) 

Nos Iohannes, condominus de Estauiaco, miles, Henricus de Estauiaco, domicellus, 

Nicodus Mistralis de Treytorens, castellanus de Estauiaco, nomine illustris et magniffici 

principis domini Amedei, Sabaudie comitis, Iohannes Grisset, filius quondam Williermi 

Grisset, castellanus Estauiaci, ex parte nobilis uiri domini Guillelmi, condomini 

Estauiaci, militis, Petrus de Chastillion, domicellus, Iohannes de Sancto Martino, 5 

Iacobus de Yuerduno, Perrodus Willermini, Girardus de Grandissono, nec non et quam 

plures probi homines burgenses et habitatores in uilla Estauiaci, incolis dicte ville 

existentibus, nomine nostro et omnium burgensium habitatorum et proborum hominum 

de Estauiaco et terre seu dominii eiusdem loci, notum facimus uniuersis ac publice 

confitemur in hiis scriptis, quod cum pridem Nicodus Mistralis de Treytorens, 10 

castellanus Melduni et Estauiaci pro parte prefati domini nostri carissimi Sabaudie 

comitis, nomine et ex parte religiosarum dominarum sororum monialium conuentus loci 

clausi beate Marie Virgine de Estauiaco, se astrinxerit erga burgenses et ceteros 

homines de Estauiaco nomine communitatis Estauiaci, et eisdem promiserit facere 

murare, edifficare, seu per dictas dominas moniales murari facere, infra certum tempus, 15 

certas tesas murorum et specialiter duodecim tesas muri, uidelicet supra muros ipsarum 

dominarum, qui sunt iuxta arcum campanilem ipsarum dominarum, usque ad latrinam 

dictarum dominarum muratam, per dictas dominas moniales communitati et 

burgensibus Estauiaci, de gratia speciali concessas et datas ;  

Hinc est quod nos omnes prenominate persone confitemur per presentes, pro nobis et 20 

nomine totius communitatis Estauiaci, quod dicte domine religiose moniales et dictus 

Nicodus, castellanus, pro parte ipsarum dominarum, tesas murorum predictas, per dictas 

dominas moniales burgensibus et communitati Estauiaci datas et concessas, et quas 

dictus Nicodus, pro parte ipsarum dominarum monialium promisit facere et facere 

murari, seu fieri per dictas dominas moniales, quod dictas tesas concesserunt, et illud 25 

fecerunt et facient de gratia speciali, et etiam quod ipsas tesas murorum predictas quas 

facient et fieri seu murari facient per se uel alium, de gratia speciali, dederunt ;  

Et confitemur etiam quod ipse domine religiose moniales, pro tempore futuro non 

tenentur communitati ville Estauiaci, in aliquibus tributis, auxiliis, edifficiis, seruitiis, 

caluacatis, nec in aliis tributis dicte ville et communitati pertinentibus ;  30 

1169 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 3, pp. 79-81. 
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Et promittimus nos omnes prenominate persone, burgenses et probi homines habitatores 

de Estauiaco, iuramentis nostris omnes ad sancta dei euangelia factis, pro nobis, nomine 

nostro et nomine dicte communitatis Estauiaci, dictis religiosis dominabus monialibus et 

suis successoribus, quod dicte tese murorum faciendi, ut supra continetur, per ipsas 

dominas moniales, dicte ville burgensibus et communitati Estauiaci, de gratia speciali, 35 

concesse et date, quod ipsis dominabus monialibus, in posterum nec pro tempore futuro, 

in franchesiis seu in priuilegiis earumdem dominarum non portabunt aliquod dampnum 

seu preiudicium, in aliquibus tributis, seruitiis, auxiliis, edifficiis, presentibus et futuris 

dicte ville et communitati pertinentibus, pro futuro tempore faciendis ;  

Et promittimus nos omnes prenominate persone, quarum interest, iuramentis nostris 40 

predictis, pro nobis et quo supra nomine, dictis dominabus monialibus, absentibus 

tanquam presentibus et notario subscripto stipulantante, et dictam processionem et 

iuramenta a nobis recipiente, nomine et ad opus dictarum dominarum et successorum 

ipsarum, predicta omnia et singula firmiter attendere, tenere et contra eadem non uenire 

per nos uel alium, nullo modo, in futurum, et uolumus quod si in presenti instrumento 45 

sit aliquod dubium uel ineptum, quod sit ipsis dubio uel inepto fiat correptio manifesta, 

et quod presens littera possit corrigi et reffici semel et pluries, ad dictamen sapientum et 

peritorum, omnibus exceptionibus renuntiantes et oppositionibus iuris et facti, super hec 

renuntiando.  

In cuius rei testimonium, nos officialis curiae lausannensis, ad preces et requisitionem 50 

omnium prenominatarum personarum, quarum interest nobis oblatas et fideliter relatas 

per Girardum Lombardi, dicte curie iuratum, cui super hiis commissimus uices nostras, 

et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis, presentibus 

litteris duximus apponendum.  

Datum decima octaua die mensis maii, anno Domini millesimo trecentesimo 55 

octogesimo octauo. 

Girardum Lombardi 
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2.9. Legs de Catherine, veuve de Jacquet Pitipas d’Orbe1170 (décembre 1393) (arch. 

anc., A259) 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Katherina, relicta Iaqueti dicti 

Pitipas de Orba, primi mariti mei, relicta que Williermi Griseti, quondam burgensis 

Stauiaci, secundi mariti mei, notum facio vniuersis, quod ego sana mente, licet infirma 

corpore, do et lego ecclesie beati Laurentii de Estauayez, pro luminari beati Laurentii, 

duos solidos Lausanne annuales ;  5 

Item, do et lego conuentum religiosarum sororum loci clausi beate Marie de Estauayez, 

pro remedio anime mee, duos solidos Lausanne annuales, quos quatuor solidos 

Lausanne annuales predictos, sittuo et assigno percipiendos, quolibet anno, per curatum 

predicte ecclesie et successores suos, pro dicto luminari, predictos duos solidos, et per 

dictum conuentum, predictos duos solidos, sibi, ut dictum est, legatos, super quatuor 10 

solidos et septem denarios Lausanne censuales, quos mihi debet, quolibet anno, 

Berthodus Bellon de Rueria, in festo beati Andree apostoli, pro certis rebus, quas sub 

dicto censu tenet, retento omni dominio dicti census, Iohanni, filio Henrici Griseti, 

burgensi Staniaci, et Francesie, filie mee, vxoris dicti Henrici, pro se et heredibus suis.  

Et est sciendum quod predicta legata continentur in meo testamento facto anno et die 15 

infrascriptis. In quoquidem testamento meo predicto, heredem meum vniuersalem 

institui, in omnibus et singulis bonis meis mobilibus et immobilibus ac hereditatis 

quibusque, videlicet Henricum Pitipas de Orba dilectum filium meum et dicti Iaqueti 

Pitipas quondam mariti mei. Quequidem legata predicta volo valere eo modo iure et 

forma quibus melius valere poterunt de iure uel de consuetudine.  20 

In cuius rei testimonium, nos officialis curie Lausanne, ad preces et requisitionem dicte 

Katherine, nobis oblatas fideliter et relatas per Iacobum, dictum de Yuerduno, Stauiaci 

clericum, dicte curie nostre Lausanne iuratum tantum, super hiis commisimus vices 

nostras, et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie, litteris presentibus 

duximus apponendum.  25 

Datum die decima octaua mensis decembris, anno Domini millesimo trecentesimo 

nonagesimo tercio.  

1170 Transcription effectuée avec l’aide de la transcription du P. Daubigney : A. DAUBIGNEY, 

Transcription et traduction des Archives du Monastère, op. cit., Vol. 3, pp. 97-98. 
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Duplicatum est presens instrumentum, pro dicta ecclesia, vnum, et pro dicto conuentu, 

reliquum, et quodlibet per se facit fidem. 

C. Idem Ia. de Yuerduno 

2.10. Monitoire du Pape Pie II contre les usurpateurs de biens du monastère1171 

(novembre 1463) (arch. anc., Z22) 

Pius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Iohanni Andree, canonico lausanensi 

et officiali gebennensi, salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis 

dilecte in Christo filie, priorissa et sorores domus beate Marie de Scaniaco, ordinis 

sancti Augustini, sub cura et secundum instituta fratrum ordinis predicatorum uiuentes, 

lausanensis diocesis, quod nonulli iniquitatis filii, quos prorsus ignorant, census, fructus, 5 

redditus, prouentus, annuas pensiones, possessiones, domos, grangias, casalia, ortos, 

terras, campos, uineas, prata, pascua, siluas, nemora, lacus, stagria, aqueductus, pisces, 

piscarias, molendina, uini, bladi, frumenti, ordei, olei, cere, feni, auru, argenti monetati 

et non monetati, pisorum, fabarum et aliorum leguminum, lini, lane, quantitates, 

instrumenta publica, registra, prothocolla, cedulas, quitantias, notas, testamenta, cartas, 10 

scripturas, recognitiones, obligationes, libros, litteras, iocalia, monilia, ciphos, tasseas, 

anulos, coclearia, zonas, texutos, bursas, uasa aurea, argentea, erea, cuprea, ferrea, 

stannea, plumbea, lignea, pannos, laneos, lineos, sericeos, uestes, foderaturas, lectos, 

culcitras, linteamina, mappas, manutergia, domorum ustensilia, cruces, calices, 

sanctorum reliquias, cappas, missalia, ornamenta ecclesiastica, equos, oues, boues, 15 

uaccas, porcos, asinos, et alia animalia, debita, credita, legata, pecuniarum summas,